

Conti d'ordine

Nell'ambito della sezione dei conti d'ordine, come abbiamo più volte richiamato nella presente nota, figurano unicamente i residui attivi e passivi presenti nel rendiconto finanziario in relazione ad accertamenti di entrata e ad impegni di spesa assunti e per i quali la corrispondente prestazione non risulta fornita o ricevuta entro la fine dell'esercizio.

All'interno della sezione si è inoltre con la voce «Investimenti c/ impegni» per l'importo complessivo di lire 15.325.000.000 data separata evidenziazione agli accantonamenti di natura finanziaria per l'acquisto della nuova sede (lire 13.075.000.000) nonchè agli impegni per le sottoscrizioni di quote azionarie (lire 2.250.000.000) perfezionatesi solamente nel corso dell'esercizio 1999.

ALLEGATO 1

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DI PROPRIETA' DELL'ENTE AL 31/12/98											
SOCIETA'		Capitale Sociale o Patrimonio	N. totale azioni o quote	Valore nominale unitario azione o quota	N. Azioni o Quote sottoscritte dall'Unione	Valore nominale partecipazione dell'Unione	% quota su Capitale Sociale	Patrimonio Netto società al 31/12/98	Valore contabile partecipazione Unione al 31/12/98	Valore contabile partecipazione Unione al 31/12/96	Rivalutazione o svalutazione partecipazione
AGITEC	B	2 000.000.000	200.000	10.000	50.000	500.000.000	25,00%	1 589.545 056	397.386.264	465.101 738	-67.715 474
I.F.O.A. (1)	C	11.588.990.949	12	220.910.106	1	220.910.106	1,91%	11.588.990 949	965.749.246	220 910 106	744 839 140
I.P.A. Servizi (1)	B	500.000.000	50	10.000.000	1	10.000.000	2,00%	468.800 160	9.376.003	10 000.000	-623.997
ISNART	B	1.738.440.000	173.844	10.000	20.000	200.000.000	11,50%	1.759.060.978	202.372.354	101.449 853	100 922 501
ITALRATING	B	2.100.000.000	2.100.000	1.000	209 813	209.813.000	9,99%	1.080.534.798	107 957.261	81.948.353	26.008 908
MONDIMPRESA	A	1.430.000.000	143	10.000.000	50	500 000.000	34,97%	391.900.859	137.028.272	504.520.822	-367.492.550
MEDIACAMERE	A	588.763.000	588.763	1.000	420 000	420.000.000	71,34%	589.053 382	420.207.147	159 469 800	260 737.347
TECNOHOLDING(1)	B	29.417.576.000	29.417.576	1 000	816.714	816.714.000	2,78%	65.805.668.899	1.810.064.939	1.810 064.939	0
TECNOCONS (1)	B	2.500.000.000	2.500.000	1.000	257.408	257.408.000	10,30%	1.021.026.282	105.128.133	105.128 133	0
INFOCAMERE	B	34.200.000.000	5.700.000	6.000	205.997	1 235.982.000	3,61%	55.385.953.392	2.001.638.639	133.798.674	1.867.839.965
ECOCERVED	B	3 000.000.000	3.000.000	1.000	181.781	181.781.000	6,06%	3.153.526 787	191.083.751	186.519.495	4.564 256
MERIDIA (2)	B	40.000.000	8	5.000 000	1	5.000.000	12,50%	30.900.400	3.862.550	5.906.219	-2 043 669
DINTEC	A	800.000 000	2		1	408.000.000	51,00%	805.815.221	402.907.611	242.720.547	160 187.064
PROFINGEST	B	4.910.000.000	982	5 000 000	13	65.000.000	1,32%	4.119.076.189	54.529.522	53 419.878	1.109.644
AGROQUALITA'	B	461.000.000	18		1	79.000.000	17,14%	376.316.348	64.488.051	77 670.837	-13.182.786
ICE - IT	B	1.000.000.000	1.000	1.000.000	200	200 000.000	20,00%	1.770.245.973	354.049.195	311.400.000	42.649.195
HORTI SALLUSTIANI Spa	B	1.200.000.000	1.200.000	1.000	162.400	162.400.000	13,53%	1.178 683.051	159 515.106	0	159.515 106
TOTALI		97.474.769.949				5.472.008.106		151.115.098.724	7.387.344.043	4.470.029.394	2.917.314.649

(1) Il Patrimonio netto è riferito al 31/12/97

(2) Società liquidata nel corso del 1998 (Valori finali di liquidazione)

A) Partecipazione in società controllate

B) Partecipazione in altre società

C) Altre quote capitali

ALLEGATO 2

GIACENZA DOCUMENTI AL 31/12/98			
DESCR.ARTICOLO	Q.TA' GIACENTE	PREZZO UNIT.	VALORE
CARNETS TIR A 14V	3.746	61.931	231.993.526
CARNETS TIR A 20VV	1.738	64.348	111.836.824
CERTIFICATI D'ORIGINE	13.500	87,30	1.178.550
CARNETS ATA	1.920	1.510	2.899.200
CARNETS CHINA/TAIWAN	2.006	960	1.925.760
COPIE CERTIFICATI D'ORIGINE	219.440	15,3	3.357.432
CITES MINCOMES	5.020	280	1.405.600
ATA FOGLI AG.VI USCITA GIALLI	39.695	38	1.508.410
ATA FOGLI AG.VI REIMP.GIALLI	32.298	41	1.324.218
ATA FOGLI AG.ENTRATA BIANCHI	89.695	12	1.076.340
ATA FOGLI AG.RIESP.BIANCHI	89.065	12	1.068.780
ATA FOGLI AG.TRANS.AZZURRI	117.515	12	1.410.180
ATA FOGLI SUPP.RI GIALLI	16.535	145	2.397.575
ATA FOGLI SUPP.RI BIANCHI	27.310	145	3.959.950
ATA FOGLI SUPP.RI AZZURRI	14.708	145	2.132.660
ATA FOGLI SUPP.RI VERDI	19.785	145	2.868.825
ATA LISTE AGG.VE MOD.DOM.	3.905	180	702.900
CPD FOGLI AG.USCITA GIALLI	4.260	335	1.427.100
CPD FOGLI AG.REIMP.GIALLI	4.238	335	1.419.730
CPD FOGLI AG.ENTRATA BIANCHI	3.640	335	1.219.400
CPD FOGLI AG. RIESP BIANCHI	3.640	335	1.219.400
CPD FOGLI AG.TRANSITO AZZURRI	4.180	335	1.400.300
CPD FOGLI AG.COPER.ARANCIONI	4.135	335	1.385.225
CPD FOGLI SUPP.RI GIALLI	3.990	80	319.200
CPD FOGLI SUPP.RI BIANCHI	4.010	80	320.800
CPD FOGLI SUPP.RI AZZURRI	3.900	80	312.000
CPD FOGLI SUPP.RI ARANCIONI	4.120	335	1.380.200
AUTORIZZ.IMPORTAZIONE	47.280	500	23.640.000
DICHIARAZIONE IMPORTAZIONE	17.400	194	3.375.600
SVINCOLO CAUZ.QUIETANZA	6.940	300	2.082.000
SVINCOLO CAUZ.FIDEJUSSIONE	1.240	400	496.000
LICENZE CITES MAF	3.592	169	607.048
CERTIFICATI CITES MAF	4.325	127	549.275
AUTORIZZ.ESPORT.DEFINIT.	27.150	440	11.946.000
AUTORIZZ.ESPORT.BENI DUP.USO	7.225	400	2.890.000
FOGLI AG.AUT.ES.BENI DUP.USO	8.005	360	2.881.800
TOTALI	861.151		431.917.808

ALLEGATO 3

ANALISI DELLE MOVIMENTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI						
CATEGORIA	COSTO D'ACQUISTO	FONDO AMMORTAMENTO	ACQUISTI 1998	ALIENAZIONI 1998	AMMORTAMENTO 1998	VALORE AL 31/12/98
Software	102.145.455	16.176.490	63.227.280	0	28.476.819	120.719.426
Terreni e fabbricati	3.756.307.269	788.824.527	0	0	112.689.219	2.854.793.523
Mobili e attrezzature al 31/12/97	2.660.442.169	2.338.692.894	0	0	110.089.249	211.660.026
Impianti	0	0	164.195.100	0	15.943.800	148.251.300
Macchine e attrezzature non informatiche	0	0	73.650.040	0	5.757.408	67.892.632
Macchine e attrezzature informatiche	2.651.668.362	2.078.766.129	202.930.000	0	316.298.634	459.533.599
Arredi e mobili	0	0	59.124.544	0	4.031.013	55.093.531
Automezzi	292.476.384	180.245.518	48.030.000	84.200.000	27.074.616	48.986.250
Biblioteca	11.783.974	0	5.979.051	0	0	17.763.025
Totali	9.474.823.613	5.402.705.558	617.136.015	84.200.000	620.360.758	3.984.693.312

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 1998

Premessa

L'esercizio 1998 si è svolto secondo la normativa contenuta nella legge 29.12.1993, n. 580 di riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e nel rispetto dello Statuto approvato con D.P.C.M. del 5.1.1995.

Il Collegio ha operato interamente secondo l'art. 9 dello stesso Statuto che gli attribuisce il compito di riferire "annualmente all'Assemblea sul bilancio preventivo, sui conti consuntivi e sui risultati".

In particolare, per quanto concerne la valutazione dei "risultati" essa è da porre, evidentemente, in relazione con l'art.10 che attribuisce alla dirigenza la responsabilità della gestione e dei relativi risultati, nonchè all'attività del servizio per il controllo di gestione previsto all'art. 6 comma 4 dello Statuto.

Anche nel 1998, il Collegio ha svolto la sua attività di controllo mediante una programmazione trimestrale. Nel corso di tale esercizio il Collegio ha tenuto complessivamente n. 25 sedute ed ha sempre assicurato la presenza di propri componenti alle riunioni degli organi collegiali.

Il Collegio constata e prende atto del fatto che il consuntivo per l'esercizio 1998 è stato redatto e viene presentato all'Assemblea secondo la struttura data al bilancio di previsione 1998 e che con l'esercizio finanziario 1998 è stata data integrale attuazione al nuovo regolamento di amministrazione e contabilità e, in particolare, agli artt. 21, 22, 23 e 24.

Risultati della gestione finanziaria

Il rendiconto finanziario dell'esercizio 1998 presenta le seguenti risultanze:

- Entrate accertate (totale generale)	L.	133.905.041.307
- Spese impegnate (totale generale)	L.	134.901.073.982
- Disavanzo di competenza	L.	996.032.675

Detto disavanzo risulta coperto dal parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione.

Il conto di cassa verificato dal Collegio e confrontato con il conto reso dal Tesoriere, presenta le seguenti risultanze:

- Saldo di cassa all'1.1.1998	L.	83.748.699.773
- Riscossioni effettuate nel 1998	+ L.	154.056.652.668
- Pagamenti effettuati nel 1998	- L.	149.918.120.521
- Saldo di cassa al 31.12.1998	+L.	87.887.231.920

Tale saldo trova riscontro nei quattro conti correnti tenuti presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma (cassiere dell'Ente) e cioè:

- Saldo attivo sul c/c 44	L.	28.741.866.184
- Saldo attivo sul c/c 900	L.	58.719.371.612
- Saldo attivo sul c/c 1040	L.	5.035.624
- Saldo attivo sul c/c 1100	L.	420.958.500
Totale	L.	87.887.231.920

La dimostrazione della situazione amministrativa risulta essere la seguente:

- Disponibilità di cassa al 31.12.1998	L.	87.887.231.920
- Crediti al 31.12.1998	+ L.	64.497.526.198
- Residui attivi al 31.12.1998	+ L.	1.020.416.386
- Debiti al 31.12.1998	- L.	122.056.373.692
- Residui passivi al 31.12.1998	- L.	22.274.105.364
- Avanzo di amministrazione al 31.12.1998	+ L.	9.074.695.448

Va precisato che detta "situazione amministrativa" considera le riscossioni e i pagamenti in conto competenza e in conto residui, la consistenza di cassa all'inizio e alla fine dell'esercizio, nonché i crediti, residui attivi, debiti e residui passivi degli esercizi precedenti a quelli del 1998, per cui coinvolge aspetti gestionali sia dell'esercizio cui si riferisce il consuntivo in esame sia degli esercizi precedenti.

Rispetto al precedente esercizio, l'avanzo di amministrazione ha presentato un incremento di L. 2.777.576.289 derivante per L. 996.032.675 dal disavanzo conseguito nella gestione di competenza e per L. 3.773.608.964 dal risultato positivo del riaccertamento dei crediti e residui attivi e debiti e residui passivi degli esercizi precedenti al 1998 (delibera del Consiglio n. 22 del 18.5.1999). In particolare la situazione dei crediti, debiti e residui attivi e passivi è quella di seguito descritta:

Crediti

Esistenti al 31.12.1997	+ L.	88.668.138.390
Riscossi nel corso dell'anno	- L.	49.916.437.810
Eliminati con delibera consiliare n. 22 del 18.5.1999	- L.	2.998.584.445
Crediti anno 1998	+ L.	28.744.410.063
Crediti totali	L.	64.497.526.198

Residui attivi

Esistenti al 31.12.1997	+ L.	2.108.548.922
Riscossi nel corso dell'anno	L.	0
Eliminati con delibera consiliare n. 22 del 18.5.1999	- L.	2.108.548.922
Residui attivi anno 1998	+ L.	1.020.416.386
Residui attivi totali	L.	1.020.416.386

Debiti

Esistenti al 31.12.1997	+ L.	142.232.076.496
Pagati nel corso dell'anno	- L.	69.142.399.184
Eliminati con delibera consiliare n. 22 del 18.5.1999	- L.	2.883.204.998
Trasferiti da residui passivi	+ L.	239.276.408
Debiti anno 1998	+ L.	51.610.624.970
Debiti totali	L.	122.056.373.692

Residui passivi

Esistenti al 31.12.1997	+ L.	25.996.191.430
Pagati nel corso dell'anno	- L.	5.241.130.301
Eliminati con delibera consiliare n. 22 del 18.5.1999	- L.	5.997.537.333
Trasformati in debiti	- L.	239.276.408
Residui passivi anno 1998	+ L.	7.686.864.976
Residui passivi totali	L.	22.274.105.364

Il Collegio rileva che anche nel 1998 la maggior parte delle partite relative agli esercizi pregressi, sia in entrata che in uscita, fa riferimento agli importi derivanti dai progetti nazionali e comunitari, che risentono delle lentezze procedurali già richiamate nelle relazioni precedenti e della contabilizzazione in bilancio delle movimentazioni riguardanti il Fondo di perequazione istituito ai sensi della legge 580/93.

Per una valutazione delle entrate accertate e della correlazione con le spese impegnate, il Collegio ritiene opportuno evidenziare quanto segue:

ENTRATE

Entrate per quote associative	L.	29.799.532.587
Entrate per servizi commerciali al sistema camerale	L.	7.918.634.340
Entrate da contributi nazionali e comunitari	L.	5.730.027.363
Proventi finanziari	L.	1.957.289.229
Altre entrate	L.	659.135.190
Proventi straordinari	L.	1.830.035
IVA c/acquisti	L.	150.546.602
<i>Totale Entrate correnti</i>	L.	46.216.995.346

SPESE

Servizi generali e di supporto all'attività dell'ente L. 23.504.582.299

Spese per programmi e interventi per lo sviluppo del sistema camerale

Iniziative e progetti per lo sviluppo del sistema	L.	7.022.520.950
Fondo intercamerale di intervento	L.	1.750.000.000
Interventi e progetti concorrenti agli obiettivi del sistema	L.	5.771.000.000
Servizi continuativi al sistema	L.	796.596.798
Quote associative	L.	1.944.452.705
INDIS	L.	955.229.472
Interventi speciali	L.	1.826.768.400
Totale spese per il sistema camerale	L.	20.066.568.325
<i>Totale spese correnti</i>	L.	43.571.150.624
<i>Risultato della gestione corrente</i>	L.	2.645.844.722

Si evidenzia che i contributi associativi hanno rappresentato nel 1998 circa il 64% delle entrate correnti.

Il risultato positivo della gestione corrente contribuisce a coprire solo parzialmente il disavanzo delle partite in entrata e in uscita in conto capitale pari a L. 3.641.877.397 dovuto in larga parte agli impegni assunti nei capitoli dell'acquisto delle partecipazioni azionarie che hanno raggiunto la cifra di L.2.572.033.600.

Da quanto sopra, ne consegue il disavanzo di competenza pari a L.996.032.675.

Risultati della gestione economica

Il conto economico al 31.12.1998 mostra un avanzo pari a L.4.519.544.571 corrispondente alla differenza tra le passività e le attività dello stato patrimoniale di fine esercizio.

Come ampiamente illustrato nella relazione introduttiva del Consiglio dell'Unione, il conto economico dell'esercizio 1998 è stato redatto sulla base dei principi civilistici. Ciò lo rende non comparabile con quello del precedente esercizio 1997 compilato tradizionalmente secondo una riclassificazione delle voci presenti nel bilancio finanziario.

I dati del conto economico possono essere così sintetizzati:

Componenti positive

A) Proventi della gestione corrente:	L.	39.673.273.932
- quote associative	L.	29.424.711.527
- valore della produzione servizi commerciali	L.	3.768.628.545
- contributi comunitari e nazionali	L.	4.150.434.076
- proventi finanziari	L.	1.945.007.779
- altre entrate	L.	384.492.005
D) Proventi straordinari	L.	3.201.918.098
G) Rivalutazioni partecipazioni azionarie	L.	3.368.373.126
H) Rettifiche di costi e di ricavi (variazione delle rimanenze commerciali)	L.	18.708.637
Totale	L.	<u>46.262.273.793</u>

Componenti negative

B) Oneri per i servizi generali	L.	18.315.241.862
C) Interventi per lo sviluppo del sistema	L.	17.535.987.565
D) Oneri straordinari	L.	3.082.648.495
E) Ammortamenti	L.	621.550.758
F) Accantonamenti:	L.	1.736.242.066
- TFR	L.	567.934.000
- Fondo spese future	L.	885.940.000
- Fondo svalutazione crediti	L.	282.368.066
G) Svalutazione partecipazioni azionarie	L.	451.058.476
Totale	L.	<u>41.742.729.222</u>
Avanzo economico	L.	<u>4.519.544.571</u>
Totale a pareggio	L.	<u>46.262.273.793</u>

Risultati della gestione patrimoniale

Sotto il profilo storico, secondo quanto considerato nelle relazioni precedenti, tra il 1948 e il 1998 l'accumulo della differenza tra attività e passività, risultante dai rendiconti, manifesta la seguente dinamica del patrimonio netto.

1948	L.	8.242.137
1963	L.	51.008.638
1973	L.	167.368.610
1983	L.	3.266.529.195
1992	L.	7.736.130.995
1993	L.	11.552.371.642
1994	L.	13.606.490.428
1995	L.	19.747.581.777
1996	L.	18.485.115.477
1997	L.	12.764.286.669
1998	L.	40.507.252.459

Il notevolissimo incremento del patrimonio netto al 31.12.1998 è dovuto prevalentemente all'attuazione del sistema di contabilità economica voluto dal nuovo regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente. Come illustrato nella nota integrativa, il passaggio al nuovo sistema contabile ha comportato la rideterminazione dei valori delle singole voci dell'attivo e del passivo all'inizio dell'anno in attuazione delle norme contenute all'art. 21, commi 3 e 4 e all'art.23 dello stesso regolamento. Ciò ha determinato la necessità di valutare le singole poste sotto il profilo economico e non soltanto finanziario da cui è derivata la conseguenza di distinguere i crediti e i debiti dai residui e di collocare nei conti d'ordine i medesimi residui attivi e passivi.

Il Collegio ha preso in esame il quadro predisposto dagli uffici sullo stato patrimoniale al 1.1.1998. Va precisato che con l'esercizio 1998 è entrato in vigore il nuovo regolamento di contabilità che ha introdotto nel sistema

contabile dell'Unione anche la contabilità economica. Ciò ha comportato l'esigenza di ridefinire lo stato patrimoniale all'inizio dell'anno per tener conto dei nuovi criteri di valutazione previsti dallo stesso regolamento. L'aspetto di maggior rilievo è costituito dalla distinzione tra crediti e residui attivi e debiti e residui passivi. Su tale distinzione gli uffici hanno proceduto ad una analisi delle singole "partite" per determinare i relativi ammontari.

Ha proceduto all'esame delle singole voci dello stato patrimoniale dalle quali risultano, nei confronti dei valori indicati al 31.12.97 rispetto al 1.1.98, le seguenti differenze:

Per quanto riguarda l'attivo

1. Tra le immobilizzazioni immateriali il valore del "software" viene ridotto da lire 102.145.455 a lire 85.968.965 per tener conto dei tassi di ammortamento.
2. Il totale delle immobilizzazioni materiali al 31.12.97 per lire 3.924.121.555 -
al 1.1.98 per lire 3.911.309.090
con differenza di lire 12.812.465

Tale differenza è dovuta a due circostanze:

- a) la valutazione dei terreni e dei fabbricati che passa da lire 3.756.307.269 a lire 2.967.482.742, in quanto tiene conto dell'ammortamento del 3% dall'anno successivo all'acquisto (1991) fino al 1997;
- b) da una rivalutazione del patrimonio mobiliare sul quale erano stati in precedenza determinati ammortamenti per importi superiori rispetto a quelli dovuti in applicazione delle aliquote fissate dalla Circolare del Ministero dell'Industria del 1992. Ciò ha determinato una formale maggiore consistenza patrimoniale dei beni del patrimonio mobiliare (esclusa la biblioteca) per lire 776.012.062 (572.902.233 + 321.749.275 + 37.390.866 - 156.030.312).

Si aggiunge che diversamente dal quadro risultante al 31.12.97, l'ufficio ha proceduto ad una ricognizione del valore patrimoniale in modo analitico distinguendo le attrezzature informatiche, gli arredi materiali e gli automezzi.

In conseguenza di ciò dalle due situazioni il totale delle immobilizzazioni passa da lire 10.762.787.078 a lire 10.733.798.123 con una differenza di lire 28.988.955.

3. Una ulteriore differenza si riscontra nel totale dei crediti di funzionamento che passano da lire 87.935.655.168 a lire 88.446.195.384, con una differenza in più di lire 510.540.216 dovuto a un incremento dei crediti verso l'erario da lire 273.287.700 a lire 1.200.265.700 e per contro in una riduzione dei crediti verso le Camere di Commercio da lire 28.725.164.738 a lire 28.319.726.954.

La prima differenza (+ 926.978.000) è dovuta al fatto che si è dovuto tener conto degli anticipi di imposta a valere sull'esercizio 1997; la seconda (- 416.437.784) per tener conto del fondo svalutazione crediti sulle poste di natura commerciale.

4. Sulla situazione al 31.12.97 figura sotto la voce Residui Attivi l'importo di lire 2.129.541.472 che non figura nello stato patrimoniale come voce autonoma dell'attivo al 1.1.98 ma è presente nei conti d'ordine, crediti in conto residui attivi come previsto dall'art. 21 comma 4 del regolamento di cui si preciserà in appresso.

Questa differenza di allocazione influenza anche il totale dell'attivo circolante che tra le due situazioni presenta appunto una differenza di lire 2.129.541.472.

5. Il totale dell'attivo presenta una differenza tra le due situazioni di lire 2.142.353.937 che deriva dal concorso di due elementi: la differenza negativa nel totale delle immobilizzazioni immateriali di lire 12.812.465 e della cifra relativa ai residui attivi per lire 2.129.541.472.

Per quanto riguarda il passivo

1. La prima differenza riguarda il totale dei debiti di funzionamento che passano da lire 141.639.565.044 a lire 143.176.856.496 con una differenza in più di lire 1.537.291.452. Tale differenza deriva dai maggiori debiti verso i fornitori per lire 343.518.452 e dai debiti tributari e previdenziali dovuti dalle imposte gravanti sull'attività commerciale per lire 1.193.773.000.

La differenza riguarda fatture inerenti all'attivo commerciale pervenute dopo la chiusura del bilancio ma riferiti a debiti commerciali dell'esercizio precedente.

2. La seconda differenza che si riscontra tra le due situazioni riguarda i residui passivi che trovano allocazione per lire 26.065.184.430 nello stato patrimoniale al 31.12.97. Mentre alla situazione successiva, cioè al 1.1.98, sempre in applicazione della natura del nuovo regolamento, sono allocati tra i conti d'ordine, distintamente in debiti in conto residui passivi

per lire	9.440.184.430 +
e impegni in contro investimenti per lire	<u>16.625.000.000</u>
totale lire	26.065.184.430

3. La terza più rilevante differenza concerne il patrimonio netto che tra le due situazioni passa da lire 12.764.286.669 a lire 35.987.707.888 con una differenza di lire 23.323.421.219.

Va detto al riguardo che sostanzialmente l'ammontare del patrimonio netto non subisce variazioni apprezzabili in quanto la forte differenza di cui sopra è prevalentemente dovuta ai nuovi criteri di calcolo e in particolare al fatto che nella precedente impostazione dello stato patrimoniale venivano prese in considerazione partite che non avevano rilevanza economica, pur essendo impegnate per acquisti immobiliari e di azioni per 16,6 milioni di lire.